CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 001/2020-PPGL

SÚMULA: CONVOCAÇÃO DE ALUNOS REGULARES PARA
INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS, ELETIVAS E
SEMINÁRIOS AVANÇADOS PARA O PRIMEIRO SEMESTRE
DE 2020 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS,
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E
SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E DOUTORADO.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, conforme prevê a Portaria nº 1772/2018-GRE, de 23 de abril de 2018.

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova

normas gerais para os programas de Pós-graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná
– Unioeste;

Considerando a Resolução nº 245/2016-CEPE, de 08 de dezembro de 2016, que

aprovou o Regulamento do Programa de Pós-graduação em Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 284/2016-CEPE, de 08 de dezembro de 2016, que
aprovou o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Letras da Unioeste.

TORNA PÚBLICO:

1. Ficam abertas as inscrições para alunos regulares nas disciplinas abaixo descritas, as quais
deverão ser efetuadas nos dias 27 de fevereiro a 05 de março de 2020, por meio de acesso
ao Sistema Gestor de Programas da Unioeste.

2. Os alunos aprovados na seleção 2020 devem estar previamente matriculados.

3. Os interessados em concorrer a bolsas de estudos de Mestrado ou doutorado, deverão,
obrigatoriamente, se matricular no dia 27 de fevereiro de 2020.

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

Docentes
Disciplinas

Eletivas
Créditos

Carga
horária

Horário Data Níveis

Prof. Dr. Gilmei
Francisco Fleck

(20h)

Profa. Dra. Valdeci
Batista de Melo
Oliveira (25h)

Disciplina
obrigatória:

Linguagem Literária
e Interpretações

Sociológicas

03

45 horas

13h30
às

17h30

Terça-feira

Prof. Gilmei

17, 24 e 31 de
março;

07 de abril

Profa. Valdeci

14 e 28 de abril;

05, 12 e 19 de maio

Mestrado/
Doutorado

Profa.
Dra.Aparecida

Feola Sella (15h)

Prof. Dr.
Alexandre

Sebastião Ferrari
de Souza (15h)

Profa.
Dra.Sanimar
Busse (15h)

Disciplina
Obrigatória:

Teorias da
Linguagem

03

45 horas

13h30
às

17h30

Terça-feira

Profa.Aparecida

17, 24 e 31 de
março

Prof. Alexandre

07, 14 e 28 de abril

Profa.Sanimar

05, 12 e 19 de maio

Mestrado/
Doutorado

Profa. Dra.Carmen
Teresinha

Baumgartner (20h)

Profa. Alcione
Teresa Corbari

(25h)

Disciplina
Obrigatória:

Metodologia da
Pesquisa em
Linguagem

03

45 horas

13h30
às

17h30

Quarta-feira

Profa.Carmen

18 e 25 de março;

01 e 08 de abril

Profa. Alcione

15 e 29 de abril; 06,
13 e 20 de maio

Mestrado/
Doutorado

Profa. Dra. Valdeci
Batista de Melo
Oliveira (20h)

Profa. Alcione
Teresa Corbari

(15h)

Prof. Dr. Gilmei
Francisco Fleck

(10h)

Disciplina
obrigatória:

Metodologia da
Pesquisa em

Estudos Literários

03

45 horas

13h30
às

17h30

Quarta-feira

Profa.Valdeci

18 e 25 de março

01 e 08 de abril

Profa. Alcione

15 e 29 de abril;

06 de maio;

Prof. Gilmei

 13 e 20 de maio

Mestrado/
Doutorado

DISCIPLINAS ELETIVAS

Docentes Disciplinas Eletivas Créditos
Carga

horária
Horári

o
Data Níveis

Profa. Dra. Rosemary
Irene Castañeda

Zanette

Disciplina Eletiva:

Lexicologia e
Lexicografia

03

45 h/a

9h às
12h

Terça-feira

17, 24, 31 de
março;

07, 14, 28 de
abril;

05, 12, 19, 26
de maio;

02 e 09 de
junho

Mestrado/

Doutorado

Prof. Dr. João Carlos
Cattelan

Teoria do Discurso: a
linha francesa

03

45 h/a

13h30
às

17h30

Quinta-feira

04, 18 e 25 de
junho;

  02, 09, 16, 23
e 30 de julho;

06 de agosto

Mestrado/
Doutorado

SEMINÁRIOS AVANÇADOS

Docentes Disciplinas Eletivas Créditos
Carga

horária
Horário Data Níveis

Prof. Dr. Antonio
Donizete da Cruz

Profa. Dra. Simone
Maria Martins (Pós-

doutoranda)

Seminários
Avançados em

Estudos Literários
I: Vozes femininas,

Interculturalidade e
Diálogos poéticos:

Literatura, Memória
e Resistência

01

15h

8h às
12h

13h30 às
17h30

quarta-feira
06 e 13 de

maio

Mestrado

Profa. Dra.
Alexandra Santos
Pinheiro (UFGD)
(Módulo I – 10h)
Prof. Dr. Antonio
Donizeti da Cruz
(Módulo II – 10h)

Profa. Dra. Lilibeth
Zambrano (Módulo

III – 10h)
Profa. Dra. Simone
Maria Martins (Pós-

doc Unioeste)
(módulo IV – 15h)

Seminários
Avançados em

Estudos Literários
II: Vozes femininas,
Interculturalidade e
Diálogos poéticos:

Literatura, Memória
e Resistência

03

45h

8h às
12h

13h30 as
17h30

quarta-feira
Módulo I

Profa.
Alexandra

Santos
Pinheiro

15 de abril

Doutorado

8h às
12h

13h30 as
17h30

quarta-feira
Módulo II

Prof.
Antonio

Donizeti da
Cruz

22 de abril

8h às
12h

13h30 as
17h30

quarta-feira
Módulo III

Profa.
Lilibeth

Zambrano
29 de abril

8h às
12h

13h30 as
17h30

quarta-feira
Módulo IV

Profa.
Simone
Maria

Martins
06 e 13  de

maio

Profa. Dra. Marcia
Sipavicius Seide

Seminários
Avançados em

Linguagem e Ensino
I: Onomástica e

Ensino

01 15 13h30 as
17h30

Quinta-
feira

Campus de
MCRondon
2, 9 e 16 de

abril

Mestrado

Profa. Dra. Marcia
Sipavicius Seide

Seminários
Avançados em

Linguagem e ensino
II: Onomástica e

Ensino

03 45 13h30 as
17h30

Quinta-
feira

Campus de
MCRondon
2, 9, 16,23 e
30 de abril
7, 14, 21 e
28 de maio

Doutorado

Profa. Dra. Rita das
Graças Felix Fortes

Seminários
Avançados em

Estudos Literários I:
Contingências

sociais na obra de
João Guimarães

Rosa

01 15 8h às
12h

13h30 as
17h30

22, 23 e 24
de junho

Mestrado

Profa. Dra. Rita das
Graças Felix Fortes

Seminários
Avançados em

Estudos Literários II:
Contingências

sociais na obra de
João Guimarães

Rosa

03 45 8h às
12h

13h30 as
17h30

22, 23, 24,
25 e 26 de

junho
Doutorado

Prof. Dr. Gilmei
Francisco Fleck

Profa. Dra. Valdeci

Batista de Melo
Oliveira

Seminários
Avançados em

Estudos Literários I:
Ressignificações do

passado pela
literatura: drama
histórico e lírica

histórica como vias
de descolonização à

América Latina.

01 15 8h às
12h

13h30 as
17h30

Terça-feira
26 de maio;
02 de junho

Mestrado

Prof. Dr. Gilmei
Francisco Fleck

Profa. Dra. Valdeci

Batista de Melo
Oliveira

Seminários
Avançados em

Estudos Literários II:
Ressignificações do

passado pela
literatura: drama
histórico e lírica

histórica como vias
de descolonização à

América Latina.

03 45 8h às

12h

13h30 as

17h30

Terça-feira

26 de maio;

02, 09, 16 e

23 de

junho.

Doutorado

Cascavel, 27 de janeiro de 2020.